

**MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 03/2018**

A União, por intermédio do MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco "K" - Brasília/DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.489.828/0003-17, por meio da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.035, de 20 de abril de 2017, e o Regimento Interno aprovado pelo Anexo II à Portaria GM/MP nº 11, de 31 de janeiro de 2018, neste ato representada pelo Subsecretário de Assuntos Administrativos, Senhor WALMIR GOMES DE SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.625, de 03 de agosto de 2016, publicada no DOU de 04 de agosto de 2016, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 334.034.061-72, portador da Carteira de Identidade nº 666.020, expedida pela SSP/DF, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 11/2018, publicada no Diário Oficial da União de 03/07/2018, processo administrativo nº 03000.003180/2017-26, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual prestação de serviço de viabilização de eventos – envolvendo as etapas de planejamento, organização, coordenação e acompanhamento, contemplando todos os serviços indispensáveis à plena execução dos projetos de eventos, abrangendo apoio logístico, montagem, desmontagem e manutenção de toda infraestrutura demandada, para suprir as necessidades do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão – MP, em Brasília – DF, especificado no Grupo único, itens 01 a 150 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 11/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**Empresa: BOEING EVENTOS LTDA EPP
CNPJ/MP: 07.506.241/0001-56
Endereço: Rua Macaúba Lote 05, Sala 105, 1º Pavimento – Bairro Sul Águas Claras
CEP: 71928-180 – Brasília - DF
Representante legal: Rafael de Oliveira Moraes
Contato: (61) 3447-9442 - E-mail: rafael@boeingeventos.com.br**



| ITEM | CATEGORIA | ESPECIFICAÇÕES | UNIDADE | QUANTITATIVO ESTIMADO | VALOR (R\$) | |
|-------------------------|--------------------|--|--|-----------------------|-------------|-----------|
| | | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 1 | ASSESSORIA TÉCNICA | Assessoria técnica: a empresa contratada deverá prestar assessoria técnica ao Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MP) durante o planejamento, execução e fechamento de cada um dos eventos; esse serviço compreende disponibilização de 01 coordenador geral de eventos que ficará incumbido do atendimento ao MP e coordenará todas as demandas, inclusive estar presente em todos os dias dos eventos; esse profissional participa de reuniões de briefing e de planejamento de cada evento, emiti sugestões de locais físicos, acompanha montagens; presta apoio técnico, administrativo e de pessoal; realiza cotações de acordo com a demanda solicitada, dentro dos prazos estipulados no Termo de Referência; seleciona e aloca recursos humanos de acordo com o briefing; elabora roteiros de eventos, independente da contratação de mestre de cerimônias; planeja logística de transporte; acompanha a execução de cronograma de trabalho previamente aprovado pelo fiscal setorial; organiza a coordena a equipe e os serviços do evento. | Diária (de acordo com tabela de cálculo anexo VI do Termo de Referência) | 365 | 50,00 | 18.250,00 |
| RECURSOS HUMANOS | | | | | | |
| 2 | RECURSOS HUMANOS | Auxiliar de serviços gerais - executar funções de manutenção, entregas, digitação, carregar materiais, auxiliar no transporte, montagem e desmontagem e demais serviços inerentes à organização de eventos. O MP informará em Briefing o perfil do profissional para que a empresa selecione de acordo com a necessidade. | Diária de 8 horas | 50 | 70,00 | 3.500,00 |
| 3 | RECURSOS HUMANOS | Brigadista - profissional treinado e capacitado para atuar na prevenção, abandono de área, combate a princípio de incêndio e prestação de primeiros socorros, de acordo com as normas técnicas e regulamentações em diferentes instâncias. Função não cumulativa. | Diária de 8 horas | 30 | 120,00 | 3.600,00 |
| 4 | RECURSOS HUMANOS | Coordenador de Transporte e Receptivo - profissional com experiência na coordenação e organização de receptivos e deslocamentos em eventos de grande porte, para atender eventos diversos, responsável pelo acompanhamento e execução dos serviços de transporte e receptivo. Não pode haver, em hipótese alguma, o acúmulo da função de Coordenador de Transporte com a de Motorista. Função não cumulativa. | Diária de 10 horas | 10 | 130,00 | 1.300,00 |
| 5 | RECURSOS HUMANOS | Eletricista - Realiza atividades técnicas para a execução de projetos de eventos nas áreas de geração, transmissão e distribuição de energia elétrica, entre outros equipamentos eletrônicos, auxiliando no desenvolvimento de equipamentos e suas aplicações, preparação de especificações, desenhos, técnicas de execução, para possibilitar a construção, montagem, funcionamento e manutenção dentro de padrões técnicos adequados para o evento, assim como conhecimento em rider de músicos. O profissional deverá estar munido dos equipamentos necessários para a execução do trabalho como: Chave de fenda; Chave Philips; Alicates de corte lateral; Alicates de ponta fina ou "bico de pato"; Alicates de eletricista; Descascador de fios; Lâmina ou canivete; Lima; Cinzel; Martelo; Furadeira; Serra de arco; Arame ou fita de passagem (passa-fios); Teste de tensão; Lâmpada de prova; Teste de continuidade; Multímetro; Lanterna ou farolete; Fita isolante; Busca-pólo Função não cumulativa. | Diária de 10 horas | 10 | 100,00 | 1.000,00 |

| | | | | | | |
|----|------------------|--|--------------------|-----|--------|-----------|
| 6 | RECURSOS HUMANOS | Garçom - profissional com experiência em eventos e no trato com autoridades, devidamente uniformizado. O uniforme, cujo modelo deverá ser aprovado pela contratante, deverá ser fornecido pela contratada, em quantidade e qualidade necessárias à boa e adequada prestação do serviço, nos seus aspectos de asseio e apresentação visual. Função não cumulativa. Qualquer alteração no uniforme poderá ser autorizada mediante alinhamento entre contratada e o MP. | Diária de 10 horas | 130 | 100,00 | 13.000,00 |
| 7 | RECURSOS HUMANOS | Intérprete para tradução Simultânea nos seguintes idiomas: inglês, espanhol, francês. Função não cumulativa. A empresa deverá apresentar os currículos dos profissionais antes do evento para conhecimento e aprovação prévia do fiscal setorial. | Diária de 6 horas | 38 | 750,00 | 28.500,00 |
| 8 | RECURSOS HUMANOS | Intérprete para tradução Simultânea em idiomas raros. Função não cumulativa. A empresa deverá apresentar os currículos dos profissionais antes do evento para conhecimento e aprovação prévia do fiscal setorial. | Diária de 6 horas | 38 | 850,00 | 32.300,00 |
| 9 | RECURSOS HUMANOS | Intérprete para tradução consecutiva nos seguintes idiomas: inglês, espanhol, francês. Função não cumulativa. A empresa deverá apresentar os currículos dos profissionais antes do evento para conhecimento e aprovação prévia do fiscal setorial. | Diária de 6 horas | 20 | 600,00 | 12.000,00 |
| 10 | RECURSOS HUMANOS | Intérprete para tradução consecutiva para idiomas raros. Função não cumulativa. A empresa deverá apresentar os currículos dos profissionais antes do evento para conhecimento e aprovação prévia do fiscal setorial. | Diária de 6 horas | 20 | 80,00 | 1.600,00 |
| 11 | RECURSOS HUMANOS | Mestre de cerimônias (locutor em língua portuguesa, inglesa ou espanhola, como solicitado) com experiência em eventos para preparar roteiros e realizar apresentação de eventos e protocolos, com desenvoltura e experiência para a narração de eventos. A empresa deverá apresentar 3 opções com currículo para aprovação prévia do fiscal setorial. Função não cumulativa. Deve apresentar-se 01 hora antes do evento. | Diária de 8 horas | 50 | 500,00 | 25.000,00 |
| 12 | RECURSOS HUMANOS | Recepcionista com experiência em eventos corporativos para realização de serviços durante eventos, tais como recepção, credenciamento, apoio de palco, distribuição de materiais promocionais, montagem de kits de secretaria, recepção em aeroportos, entre outros. Profissional devidamente uniformizada(o), devendo possuir experiência no trato com autoridades. O uniforme, cujo modelo deverá ser aprovado pela contratante, deverá ser fornecido pela contratada, em quantidade e qualidade necessárias à boa e adequada prestação do serviço, sobretudo em seu aspecto de estética e adequada apresentação visual. Função não cumulativa. A empresa deverá apresentar 3 opções com currículo para aprovação prévia do fiscal setorial. Deverá se apresentar 01 hora antes do início do evento. | Diária de 8 horas | 300 | 120,00 | 36.000,00 |




| | | | | | | |
|----|------------------|---|------------------|----|--------|-----------|
| 13 | RECURSOS HUMANOS | Recepcionista Bilingüe com experiência em eventos corporativos para realização de serviços durante eventos, tais como recepção, credenciamento, apoio de palco, distribuição de materiais promocionais, montagem de kits de secretaria, recepção em aeroportos, entre outros. Profissional devidamente uniformizada(o), com uniforme completo (peças, sapatos e acessórios) confeccionado para o evento, de acordo com a demanda e orientação do MP, devendo possuir experiência no trato com autoridades. O uniforme, cujo modelo deverá ser aprovado pela contratante, deverá ser fornecido pela contratada, em quantidade e qualidade necessárias à boa e adequada prestação do serviço; sobretudo em seu aspecto de estética e adequada apresentação visual, considerando o número de dias do evento e a perfeita apresentação da equipe de trabalho. Função não cumulativa. A empresa deverá apresentar 3 opções com currículo para aprovação prévia do fiscal setorial. Deverá se apresentar 01 hora antes do início do evento. | Diária de 8horas | 40 | 140,00 | 5.600,00 |
| 14 | RECURSOS HUMANOS | Técnico de som - Profissional capacitado para serviço, montagem e instalação de equipamento, capacidade para operação de equipamentos de sonorização, PA e outros. Conhecimento de sistemas analógicos e digitais para equipamentos de som a serem empregados no evento, para testes, ajustes e manuseio dos mesmos. Deverá se apresentar 01 hora antes do início do evento. | Diária de 8horas | 65 | 100,00 | 6.500,00 |
| 15 | RECURSOS HUMANOS | Técnico de iluminação - Profissional capacitado para serviço, montagem e instalação de equipamentos de luz, operação de serviços e equipamentos de luz/iluminação. Preparado para instalação e manuseio. Deverá se apresentar 01 hora antes do início do evento. | Diária de 8horas | 25 | 90,00 | 2.250,00 |
| 16 | RECURSOS HUMANOS | Técnico de informática - Profissional capacitado para serviço de informática, montagem e instalação de equipamento, configuração de sistemas de gerenciamento de rede, suporte ao usuário, capacidade para operação de serviços audiovisuais e projeção. Conhecimento de Word, Excel, PowerPoint, Access, Linux, Windows Explorer, manutenção básica de micro-computadores, inclusive configuração de hardware e software, além de equivalentes em plataforma Linux, além do conhecimento sobre os equipamentos a serem eventualmente empregados no evento, para testes, ajustes e manuseio dos mesmos. Para fins deste edital, "equipamentos audiovisuais" compreendem os aparelhos de "projektor multimídia", "tela de projeção", "telas de LED". Deverá se apresentar 01 hora antes do início do evento. | Diária de 8horas | 60 | 90,00 | 5.400,00 |
| 17 | RECURSOS HUMANOS | Coordenador de logística - profissional responsável por coordenar o conjunto de itens relacionados ao evento, entregas e despachos, organização de espaços, cadastramento de staff, controle de acesso, carga e descarga, dentre outros. Deverá se apresentar 01 hora antes do início do evento. | Diária de 8horas | 35 | 90,00 | 3.150,00 |
| 18 | RECURSOS HUMANOS | Intérprete de libras - Profissional com experiência comprovada para tradução simultânea na linguagem libras a eventos específicos ao público externo, lembrando que esse item se faz necessário que seja solicitado em dupla em eventos de mais de 1 (uma) hora de duração. Deverá se apresentar 01 hora antes do início do evento. | Diária de 6horas | 60 | 400,00 | 24.000,00 |
| 19 | RECURSOS HUMANOS | Técnico de filmagem - Técnico para posicionamento de iluminação, operação de microfones e mobiliário em cenário ou cena aberta, mesa de corte e mesa de áudio em filmagem com transmissão simultânea ou streaming. Esse profissional será contratado exclusivamente para eventos transmitidos ao vivo via web ou para gravações em eventos. Deverá se apresentar 01 hora antes do início do evento. | Diária de 8horas | 25 | 100,00 | 2.500,00 |

| | | | | | | |
|---|--------------------------------------|---|------------------|----|--------|-----------|
| 20 | RECURSOS HUMANOS | Segurança uniformizado - profissional com experiência na atividade de segurança de eventos e pessoas, devidamente uniformizada(o), devendo possuir experiência no trato com autoridades. O uniforme, cujo modelo deverá ser aprovado pela contratante, deverá ser fornecido pela contratada, em quantidade e qualidade necessárias à boa e adequada prestação do serviço, sobretudo em seu aspecto de estética e adequada apresentação visual. Deverá se apresentar 01 hora antes do início do evento. | Diária de 8horas | 10 | 120,00 | 1.200,00 |
| 21 | RECURSOS HUMANOS | Copeira: Executará os serviços de preparo de café, chá ou suco, e atendimento junto à máquina de café expresso, conforme requerido, observando as normas de higiene pessoal e de serviço. Lavagem adequada das louças e dos utensílios de copa, antes e depois do uso. Limpeza de geladeiras e outros eletrodomésticos, se necessário. Limpeza de piso e balcões da copa, conservação. O profissional será cotado, apenas, quando o serviço for realizado fora do ambiente hoteleiro ou quando houver necessidade de contratação exclusiva do profissional para o evento. | Diária de 8horas | 70 | 75,00 | 5.250,00 |
| LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - prever mão de obra de instalação, todos os cabos necessários para ligação e que todos estejam montados e testados com no mínimo 01 hora antes do evento. Considerar diária de 24 horas. | | | | | | |
| 22 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Sistema de sonorização completo - tipo 1; Sonorização para atender até 100 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, seja ele aberto ou fechado, contendo mesa de som de 12 canais, 2 caixas acusticas amplificadas com potência mínima de 200 watts, notebook com drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, com 2 microfones sem fio com bateria sobressalente. | Unidade/dia | 40 | 150,00 | 6.000,00 |
| 23 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Sistema de sonorização completo - tipo 2; Sonorização para atender até 200 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, seja ele aberto ou fechado, contendo mesa de som de 12 canais, 4 caixas acusticas amplificadas com potência mínima de 200 watts, notebook com drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, com 3 microfones sem fio com bateria sobressalente. | Unidade/dia | 50 | 260,00 | 13.000,00 |
| 24 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Sistema de sonorização completo - tipo 2; Sonorização para atender até 500 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, seja ele aberto ou fechado, contendo mesa de som de 12 canais, 6 caixas acusticas amplificadas com potência mínima de 200 watts, notebook com drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, com 4 microfones sem fio com bateria sobressalente. | Unidade/dia | 10 | 360,00 | 3.600,00 |
| 25 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Serviço de sonorização completo - tipo 4; Sonorização para atender até 1000 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, seja ele aberto ou fechado, contendo mesa de som de 24 canais, caixas acusticas tipo line array com potência mínima de 400 watts, notebook com drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, com 6 microfones sem fio (podendo ser 01 gooseneck e 01 lapela). | Unidade/dia | 5 | 500,00 | 2.500,00 |
| 26 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Serviço de sonorização completo - tipo 4; Sonorização para atender acima 1000 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, seja ele aberto ou fechado, contendo mesa de som de 24 canais, caixas acusticas tipo line array, notebook com drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, com 8 microfones (prever com e sem fio, gooseneck e lapela). | Unidade/dia | 5 | 860,00 | 4.300,00 |

| | | | | | | |
|----|--------------------------------------|---|-------------|-----|--------|-----------|
| 27 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Notebook com processador mínimo i7, HD 1TB equivalente a 1000 de GB, mouse touchpad com suporte a gestos multitoque, teclado normal em estilo ilha, 8GB de memória RAM, drive, kit multimídia, placa de som integrada com áudio, placa de rede 10/100mbits e 3 entradas USB, gravador de CD, leitora e gravadora de DVD, leitor de cartão SD com material para instalação (cabos, réguas e tomadas), sistema operacional instalado e atualizado (Windows e Office atualizados). Tela 14" HD com iluminação auxiliar por LED e alta resolução. | Unidade/dia | 250 | 45,00 | 11.250,00 |
| 28 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Computador com com processador mínimo i7, HD 500 de GB, mouse óptico sem fio, teclado sem fio com controle de volume e teclas de atalho, 8GB de memória RAM, kit multimídia (webcam e microfones embutidos, alto-falantes integrados), placa de rede 10/100/1000mbits e entradas USB, gravador de CD, leitora e gravadora de DVD e sistema operacional instalado e atualizado (Windows e Office atualizados). Monitor 20" em Widescreen HD, com iluminação auxiliar por LED e resolução de 1600x900. | Unidade/dia | 100 | 30,00 | 3.000,00 |
| 29 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Controle remoto para slides USB com ponteira laser e bateria adicional. | Unidade/dia | 20 | 12,00 | 240,00 |
| 30 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Estabilizador. Configuração mínima: 4 saídas 110/220, 600VA; | Unidade/dia | 15 | 20,00 | 300,00 |
| 31 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Impressora laser colorida (com toners incluídos para todo o período e 500 folhas de papel sulfite A4) mínimo 36ppm | Unidade/dia | 20 | 100,00 | 2.000,00 |
| 32 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Impressora laser p&b (com toners incluídos para todo o período e 500 folhas de papel sulfite A4) mínimo 36ppm | Unidade/dia | 20 | 100,00 | 2.000,00 |
| 33 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Etiquetas para a impressora térmica de etiquetas. Combatível com a impressora. | cento | 33 | 40,00 | 1.320,00 |
| 34 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Link de dados de 10MB dedicado full duplex upload e download simétricos, 99% de SLA Uptime ou acordo de nível de serviço ANS. | Unidade/dia | 30 | 800,00 | 24.000,00 |
| 35 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Ponto de internet - CABEADA; Ponto de Rede - CABEADA, com acesso à internet. incluso o SWITCH (gigabit 24 portas); | Unidade/dia | 40 | 120,00 | 4.800,00 |
| 36 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Ponto de Rede - Wireless (SEM FIO) - garantindo total acesso à internet, padrão 802.11 b/g/n, com velocidade mínima de 1 Mbps por usuário, com segurança e confiabilidade padrão WAP2, sem limite de pacote; Ponto de Internet - Wireless (SEM FIO); | Unidade/dia | 43 | 31,00 | 1.333,00 |
| 37 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Switch - mínimo de 8 e 16 portas | Unidade/dia | 32 | 25,00 | 800,00 |
| 38 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | totem interativo - estrutura vertical, Largura: 60cm, Altura: 180cm, Profundidade: 14cm, tela led Widescreen 42", identificada com a logo do evento, entrada usb E hdmi | Unidade/dia | 40 | 300,00 | 12.000,00 |
| 39 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | aparelho de blu-ray | Unidade/dia | 15 | 13,00 | 195,00 |
| 40 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Distribuidor de áudio e vídeo estéreo 10 saídas | Unidade/dia | 50 | 50,00 | 2.500,00 |
| 41 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Distribuidor VGA/HDMI e áudio 4 saídas | Unidade/dia | 50 | 36,00 | 1.800,00 |

| | | | | | | |
|----|--------------------------------------|---|-------------|-----|--------|-----------|
| 42 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Projeção mapeada -Realidade espacial aumentada, mapeamento de fachada, objetos, cenários e projeção. Incluir composição, mapeamento e rastreamento de fachadas estruturais, equipamentos e assessoria técnica. Mínimo: Processador de imagens e swítcher para projeção mapeada, incluindo 4 licenças do software Watchout, 01processador C2 8210, 04 projetores multimídia de alta resolução com brilho mínimo de 8500 Ansi Lumens Full HD, 04 Suportes Aéreos para Projetor de 8500 Ansi Lumens, 02 técnicos especializados em projeção mapeada e 01 técnico especializado em software Wachtout. Prever projeção mapeada entregue e em perfeito funcionamento e atualizações conforme demanda. A produção do conteúdo é responsabilidade do MP e a empresa deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos necessários. | m² | 150 | 300,00 | 45.000,00 |
| 43 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Mesa de corte - 4 Canais Mixer analógico Visão; S-Vídeo (Y / C) ou Composite de entradas de vídeo; Componente YUV / S-Vídeo (Y / C) / 2 Saídas de Vídeo Composto;1 estéreo (não balanceado);Entradas 2 microfone;Estéreo (não balanceado) Saída;Quad View saída de vídeo;Tally Exibição; visualização de saída;Suave Controle T-bar;Synchroniser canal Dual quadro TBC 04:02:02;Saída Tally Luz. | Unidade/dia | 20 | 100,00 | 2.000,00 |
| 44 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Painel de LED de alta resolução - locação de painéis eletrônicos modulares, com capacidade para processamento de imagens estáticas e dinâmicas digital, P4mm, indoor ou outdoor. Incluir transporte, montagem, desmontagem e operação, além de equipamentos acessórios para controle e gerenciamento de imagens. Caso necessário, a empresa deverá prever a construção de uma caixa em marcenaria com aplicação de imagens do evento para manutenção de equipamentos. | m²/dia | 100 | 150,00 | 15.000,00 |
| 45 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Projetor multimídia de alta resolução e brilho, full HD, com mínimo de 8000 ansi lumens. Entrada para PC(VGA), porta USB, HDMS, S-Vídeo. Bivolt, tecnologia DLP. Incluir cabos, controle remoto e acessórios. Prever profissional para operar o equipamento. | Unidade/dia | 50 | 240,00 | 12.000,00 |
| 46 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Projetor de multimídia de 15000 ansilumens e 10000 de relação de contraste; Potência luminosa/briho: 15000 ANSI Lumens; Relação de contraste: 2000:1 Painel ótico: TFT/LCD; Resolução nativa: XGA (1024 x 768)pixels; Relação de recuo da tela (Throw Ratio): 2.0 – 2.6:1 (p/ lente standard); Outras relações disponíveis com a substituição da lente: 1.35-1.8:1 e 0.8:1; Padrões de vídeo: PAL/PAL-M/PAL-N/SECAM/NTSC/NTSC4.43; Compatibilidade com computador: UXGA, SXGA+, SXGA, WXGA, XGA, SVGA, VGA, MAC; Alimentação: 220 VAC (50/60 Hertz) Potência elétrica: 1700 Watts; Carga térmica: 5800 BTUs; Taxa de ruído sonoro: 51 dB (em modo econômico); Dimensões (largura; altura; profundidade): (58,2; 25,2; 81,3)cm. Prever profissional para operar o equipamento. | Unidade/dia | 25 | 750,00 | 18.750,00 |
| 47 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Tela de projeção (1,80 x 1,80m, com tripé) | Unidade/dia | 50 | 45,00 | 2.250,00 |
| 48 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Tela de projeção (2m x 3m, com tripé) | Unidade/dia | 50 | 60,00 | 3.000,00 |
| 49 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Tela de projeção 6 x 5m - prever estrutura para moldura em MDF | Unidade/dia | 16 | 96,00 | 1.536,00 |
| 50 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Televisor de LED 32"; entrada para HDMI - USB, colorida, com suporte ou pedestal. BIVOLT. Com cabos necessários; | Unidade/dia | 60 | 65,00 | 3.900,00 |

| | | | | | | |
|----|--------------------------------------|---|-------------|------|----------|-----------|
| 51 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Televisor de LED 50"; entrada para HDMI - USB, colorida, com suporte ou pedestal. BIVOLT. Com cabos necessários; | Unidade/dia | 60 | 114,00 | 6.840,00 |
| 52 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Monitor LED de tela plana 46" multitouch full HD, incluindo cabos DVI, VGA, USB, HDMI, suporte de parede e demais itens necessários para o perfeito funcionamento. Incluir suporte de parede. | Unidade/dia | 50 | 70,00 | 3.500,00 |
| 53 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Video wall com monitor de plasma de 46", sem borda com sistema de sincronismo, entradas ethernet/usb/vga/dvi/hdmi - prever todos os itens para o perfeito funcionamento e, se necessário a construção de caixa em marcenaria com aplicação de identidade visual do evento - para manutenção. | Unidade/dia | 60 | 260,00 | 15.600,00 |
| 54 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Contador estatístico digital com 5 dígitos para controle de fluxo. | Unidade/dia | 5 | 101,45 | 507,25 |
| 55 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Frigobar com capacidade mínima de 110 litros, 110v ou 220v. | Unidade/dia | 5 | 57,01 | 285,05 |
| 56 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Máquina de café expresso - prever pó de café, copos térmicos descartáveis, açúcar e adoçante em sachê, mexedores descartáveis e com capacidade de 300 (trezentas) doses, 110v ou 220v. | Unidade/dia | 50 | 200,00 | 10.000,00 |
| 57 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Cabine de tradução simultânea com isolamento acústico, com 2 cadeiras, montada e instalada; | Unidade/dia | 70 | 150,00 | 10.500,00 |
| 58 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Equipamentos para tradução simultânea (até seis canais de transmissão). Incluir mesa, 02 microfones, montagem, operação e desmontagem. Prever profissional para operar. | Unidade/dia | 70 | 300,00 | 21.000,00 |
| 59 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Rádio transmissor móvel para tradução simultânea em ambiente externo e/ou em movimento. Incluir montagem, operação e desmontagem, prever bateria adicional | Unidade/dia | 80 | 50,00 | 4.000,00 |
| 60 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Receptor de no mínimo 06 canais e fones auriculares - prever mesa e equipe para a distribuição dos receptores. | Unidade/dia | 4000 | 8,00 | 32.000,00 |
| 61 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Transcrição de textos para o Sistema Braille - a cada 100 letras alfabéticas | Serviço | 10 | 180,14 | 1.801,40 |
| 62 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Aparelho de ar condicionado entre 12000 BTUS e 15000 BTUS - split | Unidade/dia | 5 | 130,00 | 650,00 |
| 63 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Climatização tipo 1- feita por aspersores com bicos aspersores de água de 1mm e ventiladores tipo breasty para umidificadores de ambientes | Unidade/dia | 5 | 150,00 | 750,00 |
| 64 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Gerador - locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado motor de 300/kva. Incluir combustível para uso ininterrupto e os passa cabos necessários- independente da distância. Prever a distribuição da energia em pontos diversos, a depender do projeto. Prever mão de obra, cabos, equipamentos e o técnico para manutenção e acompanhamento diário. | diária 12h | 20 | 1.200,00 | 24.000,00 |
| 65 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Instalação de pontos de energia/tomadas; Instalação para tomada e verificação da instalação. Os pontos de energia deverão apresentar voltagem em 110 ou 220v, conforme necessidades dos equipamentos a serem instalados e/ou características da região onde o evento ocorrer. Quando contratado o projeto arquitetônico e a execução do projeto, esse item não poderá ser contratado já que a execução deverá prever a instalação de energia/tomadas. Só será contratado para novos pontos de tomada não descritos no projeto e solicitados após sua finalização. | Unidade/dia | 250 | 13,00 | 3.250,00 |

| | | | | | | |
|----|--------------------------------------|---|-------------|-----|--------|----------|
| 66 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Iluminação - console digital dmx- acima de 12 canais - canais com luminária | Unidade/dia | 55 | 97,00 | 5.335,00 |
| 67 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Iluminação - console de iluminação profissional. Pode controlar até 48 canais. Inclui display LCD Touch Screen. | Unidade/dia | 60 | 110,00 | 6.600,00 |
| 68 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Iluminação - Refletor Led Par 64 Rgbw 54 Leds De 3w Dmx Rgb Strobo, em alumínio com base para chão e teto até 1.000 watts de potência, de acordo com a necessidade do evento e ambiente, porta gelatina, incluindo lâmpada, cabeamento e instalação e gelatina em 4 cores | Unidade/dia | 45 | 37,00 | 1.665,00 |
| 69 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Moving Head Spot 575 - alimentação: AC 220V, 575W (Lâmpada HMI 575). 12 Canais, Movimento super suave de 16 Bit. Pan 540°, Tilt 270°. Seleção de 8 Bit ou 16 Bit, com velocidade ajustável., Função Estrobo que pode chegar a 15Hz, Foco motorizado, com ajuste sensível. Dimmer linear: 5%-100%. Reset via mesa de operação, Com programação automática, pode ser programada pelo display digital e carregá-lo automaticamente. Disco de Gobo: 9 gobos rotativos + branco + shake, Prisma de 3 faces com função rotante | Unidade/dia | 35 | 74,00 | 2.590,00 |
| 70 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Iluminação - Ribalda de Led 3W com controle DMX, de acordo com a necessidade do evento e ambiente, incluindo cabeamento e instalação. | Unidade/dia | 55 | 55,00 | 3.025,00 |
| 71 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Iluminação Refletor Set Light; Lâmpada refletora spot set light 500W; | Unidade/dia | 80 | 24,00 | 1.920,00 |
| 72 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Iluminação refletores mini brute com 6 lampadas DWE 650 watts | Unidade/dia | 80 | 44,00 | 3.520,00 |
| 73 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Iluminação - Elipsoidal 26/50 graus 750 watts de potência, de acordo com a necessidade do evento e ambiente, com suporte para estrutura aérea, | Unidade/dia | 50 | 36,00 | 1.800,00 |
| 74 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Iluminação - Fresnel 1000 watts de potência, de acordo com a necessidade do evento e ambiente, com suporte para estrutura aérea, incluindo lâmpada, cabeamento e instalação. | Unidade/dia | 50 | 56,00 | 2.800,00 |
| 75 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Mesa de iluminação: Controla até 40 aparelhos com 36 canais, Controla até 99 canais dimmers, Monitoramento dos parâmetros pelo display, Função Scroll permite controlar 6 canais simultâneos - Canais físicos e lógicos independentes, 40 chases, Programas, Presets, Psychos, Padrão rack 19, Conector DMX in/out, SMPTE para sincronismo de memória, Regulagem independente de cenas, presets e tempos de crossfade, Audio input para sincronismo musical, Conector MIDI in/thru/out, Programas e memórias podem ser transferidas para PC, Fonte de alimentação 12V DC. | Unidade/dia | 25 | 208,00 | 5.200,00 |
| 76 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Mesa de som 12 canais; Mesa de som, 12 canais com equalizador/ amplificador de 12 canais, i cabos e periféricos, 2 canais de entrada, 1 canal para efeitos externos com retorno em estéreo; 1 canal estéreo de entradas auxiliares (2 entradas); Leds indicadores de nível de saída individuais - 0dB e CLIP - nos canais Left e Right do estéreo master; Saída: Canal de saída estéreo master L e R; 1 canal para fone de ouvido estéreo; Saída para gravação; | Unidade/dia | 6 | 180,00 | 1.080,00 |
| 77 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Microfone auricular com bateria sobressalente | Unidade/dia | 50 | 36,00 | 1.800,00 |
| 78 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Microfone de lapela com bateria sobressalente | Unidade/dia | 50 | 40,00 | 2.000,00 |
| 79 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Microfone gooseneck com baterias sobressalentes | Unidade/dia | 200 | 19,00 | 3.800,00 |

| | | | | | | |
|--|--------------------------------------|---|---|------|----------|------------|
| 80 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Microfone sem fio multifrequencial com bateria sobressalente (se solicitado, incluir pedestal de mesa ou de mão) | Unidade/dia | 300 | 22,00 | 6.600,00 |
| 81 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Credenciamento eletrônico tipo 1 (transferir os dados dos convidados para um sistema de credenciamento específico). Os dados dos convidados serão fornecidos pelo MP em formatos diversos, como por exemplo: word, excel, listas separadas. O sistema de credenciamento deverá imprimir etiquetas, listas de presença e gerar relatórios de presença, de entrega obrigatória. *Os equipamentos necessários para o pleno funcionamento desse credenciamento, tais como computador e impressora serão contemplados em outro item. *Esse item se refere a credenciamento específico e não a simples impressão de etiquetas. | por sistema (independente do número de dias do evento ou da quantidade de convidados) | 45 | 1.400,00 | 63.000,00 |
| 82 | LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | Rádio (tipo walk talkie ou similar) - com sistema de mãos livres e com pilhas novas e/ou carregadores de baterias e baterias reservadas, para utilização durante o período de montagem e realização do evento, de longo alcance (mínimo de 8 km), com kit handsfree. Clips, antena, bateria, carregador e fone de ouvido; | Unidade/dia | 70 | 27,00 | 1.890,00 |
| SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO | | | | | | |
| 83 | SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO | Fornecimento de água mineral com gás em garrafas individuais, 500 ml (servido em copo de vidro) | Unidade | 400 | 3,00 | 1.200,00 |
| 84 | SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO | Fornecimento de água mineral em garrafas individuais, 500 ml (servido em copo de vidro) | Unidade | 400 | 2,80 | 1.120,00 |
| 85 | SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO | Garrafão de 20l de água mineral. Com entrega e instalação. | Unidade | 80 | 17,00 | 1.360,00 |
| 86 | SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO | Copos plásticos descartáveis (prever copos compatíveis com o suporte dos bebedouros) | pacote com 100 und | 60 | 14,00 | 840,00 |
| 87 | SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO | Fornecimento e instalação de bebedouros elétricos, para garrações tipo torre. Capacidade de 20l. Saída para água natural e gelada com suporte para copos descartáveis. Prever instalação e manutenção (ponto de água pré existente). | Unidade/dia | 30 | 33,00 | 990,00 |
| 88 | SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO | Serviço de Café ou Chá em garrafas térmicas, prever xícaras e pires em louça compatíveis com a quantidade, sachês de açúcar, sachês de adoçante, recipiente para os sachês e colheres. | litro | 400 | 13,00 | 5.200,00 |
| 89 | SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO | Petit Four (doce e salgado) - Serviço de Petit-Fours com no mínimo 1 tipo salgado e 1 tipo de doce. Poderão ser solicitadas mais variedades de acordo com a quantidade. Prever entrega, pratinhos de louça para servir, guardanapos e porta guardanapos. | kg | 180 | 47,00 | 8.460,00 |
| 90 | SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO | Coffee Break - Café, chá, leite, água com e sem gás, 02 tipos de sucos de fruta natural, 02 tipos de refrigerante (incluir opção diet/light), salada de frutas ou 02 tipos de frutas, 5 itens entre salgados e doces (bolos, tortas, pães de queijo, sandwiches). Não serão aceitos petit fours e não será contabilizado como item apenas a troca de ingredientes do recheio. Incluir serviços de copa e 01 garçom para cada 20 convidados. O serviço deverá ser servido com todos os materiais necessários para o perfeito funcionamento. Ex: Rechauds, suplas, copos, taças de cristal, guardanapo de pano (branco) louças, prataria e talheres. Apenas quando indicado pelo fiscal setorial os pratos, talheres, copos e outros itens poderão ser descartáveis. Duração mínima de 30 minutos e máxima de 1h. Reposição obrigatória durante o período. *aprovação prévio do cardápio pelo fiscal setorial é obrigatória | por pessoa | 6000 | 18,00 | 108.000,00 |

| | | | | | | |
|------------------|-------------------------|---|--------------|------|--------|-----------|
| 91 | SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO | Almoço/ Jantar : 2 entradas, sendo 1 salada, 3 pratos quentes (filé, frango ou peixe e obrigatoriamente a opção vegetariana), guarnições adequadas aos pratos quentes (no mínimo 2 opções), 1 sobremesa e 1 opção de fruta. 2 sucos naturais, água com e sem gás, refrigerante normal e light e/ou diet, café e chá. Incluir todo serviço de copa para os serviços, 1 garçom para cada 15 convidados, cardápio impresso em duas línguas, de acordo com o indicado pelo fiscal do contrato. Poderá ser servido de acordo com a demanda: inglesa, francesa, à russa e outros. O serviço deverá ser servido com todos os materiais necessários para o perfeito funcionamento. Exemplo: Rechauds, suplas, copos, taças de cristal para água, guardanapo de pano (branco), louças, prataria e talheres. Apenas quando indicado pelo fiscal setorial os pratos, talheres, copos e outros itens poderão ser descartáveis. Duração mínima de 3h. A carne vermelha deverá ser filé e o frango deverá ser peito de frango. *aprovação prévio do cardápio pelo fiscal setorial é obrigatória | por pessoa | 300 | 53,00 | 15.900,00 |
| 92 | SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO | Café da manhã: Café, Chá, Leite, Chocolate quente, 02 tipos de suco de frutas, água, 02 tipos de Frutas fatiadas ou salada de frutas, pães variados, incluindo integral, 01 tipo de item doce, Pão de Queijo, Variedade de Queijos e Frios (2 tipos), manteiga. Incluir serviços de copa e 01 garçom a cada 20 participantes. O serviço deverá ser servido com todos os materiais necessários para o perfeito funcionamento. Ex: Rechauds, suplas, copos, taças de cristal, guardanapo de pano (branco) louças, prataria e talheres. Apenas quando indicado pelo fiscal setorial os pratos, talheres, copos e outros itens poderão ser descartáveis. Duração mínima de 2 horas e máxima de 3 horas. Prever reposição. *aprovação prévio do cardápio pelo fiscal setorial é obrigatória | por pessoa | 2500 | 17,70 | 44.250,00 |
| 93 | SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO | Lanche simples - Pão de queijo - 01 tipo de salgado assado - 01 tipo de bolo, 01 fruta e 02 tipos de suco. Os serviços deverão ser entregues no local indicado pelo MP e preparados no dia do evento. A entrega deverá ser acondicionada em bandejas adequadas para que mantenham o sabor e qualidade. Prever copos, pratos, talheres, guardanapos - todos descartáveis - para realização do serviço. Duração mínima de 30 minutos e máxima de 1 hora. Prever reposição e 01 garçom para cada 50 convidados. *aprovação do cardápio prévia junto ao fiscal. | por pessoa | 2500 | 15,00 | 37.500,00 |
| DECORAÇÃO | | | | | | |
| 94 | DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO | Arranjos de flores naturais para decoração das áreas de circulação, com arranjo contendo altura de 80cm, desconsiderado o suporte/vaso (lírios, astromélias, strelitzias, anturios, helicônias ou rosas, ruscos, eucaliptos), em vasos de vidro e/ou taças de vidro. Obs. 1: Arranjo contendo, no mínimo, 100 galhos de flores. | Unidade/dia | 80 | 69,00 | 5.520,00 |
| 95 | DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO | Arranjos de flores naturais, tipo jardineira | metro linear | 120 | 71,00 | 8.520,00 |
| 96 | DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO | Tapete persa ou similar, em bom estado (pouco uso), medindo aproximadamente 2,40mx2,40m | Unidade/dia | 25 | 144,00 | 3.600,00 |
| 97 | DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO | Toalha de mesa (branca ou preta, quadrada - 1,40 x 1,40) em boas condições do tecido, sem manchas, com bainha, lavadas e passadas | Unidade/dia | 40 | 17,00 | 680,00 |
| 98 | DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO | Toalha de mesa (branca ou preta, quadrada - 3,15 x 2,40) em boas condições do tecido, sem manchas, com bainha, lavada e passada | Unidade/dia | 40 | 41,00 | 1.640,00 |
| 99 | DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO | Prisma em acrílico | Unidade/dia | 40 | 5,90 | 236,00 |

| | | | | | | |
|--|-------------------------|--|------------------|-----|--------|------------|
| 100 | DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO | Tecido Malha - tencionada, cores diversas, para forrações variadas e/ou divisões de espaços | m² | 90 | 19,00 | 1.710,00 |
| 101 | DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO | Bandeira (país a definir pelo demandante), em duralon 100% poliéster, tamanho 2 panos (0,90 x 1,28m), bordadas. Mastro de alumínio com base em madeira, altura aproximada de 2,20m., utilização interna/externa. Deverão estar em perfeitas condições, inclusive passadas a ferro. | Unidade/dia | 55 | 35,00 | 1.925,00 |
| MONTAGENS, INSTALAÇÕES e SINALIZAÇÕES | | | | | | |
| 102 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Totem de sinalização em madeira, com área útil de impressão de 200x100 cm, com base de até 50cm de largura, pintado e adesivado com informações do evento, independentemente do número de dias de utilização contínua | unidade/dia | 90 | 45,00 | 4.050,00 |
| 103 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Banner em lona, impressão 4x0 cores, com pedestal/porta banner, medindo 150 x 90cm, independente do número de dias de utilização contínua | m² | 300 | 35,00 | 10.500,00 |
| 104 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Placas de sinalização de 0,60 x 0,50, em madeira ou PVC rígido com impressão 4x0 ou adesivadas. Arte enviada pelo MP ou desenvolvida pela empresa conforme identidade visual do evento. | Unidade/dia | 400 | 52,00 | 20.800,00 |
| 105 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Painel fundo de palco com impressão em lona ou tecido tensionado, com estrutura em box truss NÃO APARENTE - impressão de no mínimo 360 dpi, 4x0 cores, alta resolução de impressão. Acabamento variado desde que a estrutura do box truss não fique aparente, dimensões compatíveis com o fundo de palco e necessidade do evento. Considerar transporte, instalação, limpeza e manutenção. * A empresa deve considerar a montagem prévia a data de início do evento. | m² | 400 | 32,00 | 12.800,00 |
| 106 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Lona, com impressão de no mínimo 360 dpi, 4x0 cores, alta resolução de impressão. Prever transporte, instalação, limpeza e manutenção. | m² | 450 | 35,50 | 15.975,00 |
| 107 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Adesivo em vinil com impressão 360 dpi, 4x0 cores, corte especial, em formatos e medidas diferentes. Considerar transporte, instalação e desmontagem. | m² | 300 | 30,00 | 9.000,00 |
| 108 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Ventiladores de coluna, com capacidade de 70m³/min, com potência de 130w. | Unidade/dia | 20 | 38,00 | 760,00 |
| 109 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Produção de placas em Braille em PVC - cada folha A4 | Unidade | 20 | 100,00 | 2.000,00 |
| 110 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Piso em madeira reforçada, com revestimento em chapas de MDF e aplicação de impressão 360x360 dpi, 4x0 cores, alta resolução com proteção de película "floor-door", com transporte, instalação, manutenção e desmontagem. *Prever, especialmente durante a montagem do projeto, mão de obra capacitada a prestar serviços específicos. | m²/dia | 300 | 32,00 | 9.600,00 |
| 111 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Aluguel de Estrutura em Boxtruss tipo Q15 ou Q30, treliça em alumínio; Prever estruturas de suporte (parafusos, cubos) e bases de sustentação da estrutura - "sapatas", cabos de aço. | metro linear/dia | 450 | 38,00 | 17.100,00 |
| 112 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Aluguel de Estrutura em Metalon; | m²/dia | 120 | 45,00 | 5.400,00 |
| 113 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Estande Básico: Painel de TS dupla face 2,20A, carpete em cores variadas de 4 mm fixado no piso com fita banana e/ou dupla face, paredes em material tipo octanorme, laminados TS na cor branca, iluminação tipo spot, tomadas de 03(três) pinos, arandela a cada 3 (tres) metros, 01 (uma) testeira 1x0,50m em policarbonato, com identificação adesivada com nome do expositor em caixa alta. | m²/dia | 400 | 256,00 | 102.400,00 |

| | | | | | | |
|---|----------------------------------|--|--------------------------------------|------|--------|-----------|
| 114 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Estande Especial: Montagem de estande com projeto personalizado, construído em MDF e informações detalhadas da estrutura utilizada como: revestimentos, tipos de divisórias, forros, pé direito, fachada, projeto de iluminação, mobiliários utilizados contemplando planta baixa, layout, criação, montagem, instalação e desmontagem, conforme briefing enviado pelo MP, especificações e técnicas de tal forma que atenda as necessidades do evento, objetivo e público alvo. | m²/dia | 200 | 150,00 | 30.000,00 |
| 115 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Porta Banner | Unidade/dia | 100 | 11,90 | 1.190,00 |
| 116 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Demarcadores de Fila (UNIFILA): Pedestal com sistema de fita retrátil de tripla de 2metros com prisma | Unidade/dia | 400 | 16,00 | 6.400,00 |
| 117 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Flip chart - com mínimo de 30 folhas | Unidade/dia | 50 | 19,00 | 950,00 |
| 118 | MONTAGENS E INSTALAÇÕES | Extintor de incêndio - de diversos tipos, de acordo com a necessidade, a ser levantada de acordo com orientação do corpo de bombeiros. Prever: Extintor com água pressurizada; Extintor com gás carbônico; Extintor com pó químico seco; Extintor com pó químico especial. Prever a produção e instalação das placas de sinalização para inserção nos locais de acordo com a quantidade contratada. | Unidade/dia | 50 | 26,00 | 1.300,00 |
| TRANSPORTE | | | | | | |
| 119 | SERVIÇO DE TRANSPORTE | Van passageiro tipo sprinter 15 lugares em perfeito estado de conservação, com GPS, ar condicionado, combustível, motorista com celular e uniformizado (temo e gravata), apto a identificar e recepcionar passageiros, se necessário. Prever estacionamento e uma placa de identificação com os dados fornecidos pelo MP (nome do evento, logomarca) a ser posicionado no para-brisas do veículo, podendo ser utilizada também para receptivo. | Unidade/diária de 12 horas ou 150 Km | 50 | 420,00 | 21.000,00 |
| 120 | SERVIÇO DE TRANSPORTE | Ônibus com mínimo de 45 lugares em perfeito estado de conservação, com cinto de segurança em todos os bancos, ar condicionado, motorista com celular e uniformizado (temo e gravata), apto a identificar e recepcionar passageiros, se necessário. Prever estacionamento e uma placa de identificação com os dados fornecidos pelo MP(nome do evento, logomarca) a ser posicionado no para-brisas do veículo. | Unidade/diária de 12 horas ou 150 Km | 60 | 800,00 | 48.000,00 |
| MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE | | | | | | |
| 121 | MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE | Crachás com impressão em policromia 4/0 em PVC, 15 cm X 10 cm, com espaço para a inserção do nome ou logomarca do evento, nome completo do participante e empresa. Prever cordão a serem afixados nos crachás (entregar kit montado). Artes serão enviadas pelo MP. Prever no mínimo 1.5cm de largura para os cordões. | Unidade | 4000 | 3,05 | 12.200,00 |
| 122 | MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE | Caneta esferográfica azul com arte do evento/customizada * A arte será enviada pelo MP *Enviar 3 modelos para aprovação do fiscal setorial | Unidade | 4000 | 1,80 | 7.200,00 |
| 123 | MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE | Bloco de anotações: Formato 15X21cm – 50 páginas, impresso papel off set 90g/m2, Miolo 1/0 cores e capa e contracapa 4/0 cores com encadernação na parte superior em espiral duplo ou reto blocado. | Unidade | 5000 | 2,21 | 11.050,00 |
| 124 | MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE | Pasta em Couchê com laminação total, 240gm/2, 235x320mm fechado, 470x320 aberto, dois bolsos internos e impressão 4 cores - arte será encaminhada pelo MP. | Unidade | 4000 | 5,00 | 20.000,00 |

| | | | | | | |
|------------------------|----------------------------------|--|---------------------|------|--------|-----------|
| 125 | MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE | Bolsa Ecológica - Sacolas ecológicas "ecobag", em lona crua 100% algodão, gramatura 390g/m. 13 fios de undume por cm. 11,5 fios de trama por cm. 22 Kjf/cm de tensão de ruptura. medidas 45cm/largura x 31cm/altura x 20cm/lombadas laterais e fundo, duas alças de ombro em fita 100% algodão de 40mm. sem fechamento e com 02 suportes de madeira embutidos, costurados nas extremidades superiores. Considerar impressão policromia até duas faces e 4 cores - arte será encaminhada pelo MP. | Unidade | 2500 | 15,00 | 37.500,00 |
| 126 | MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE | Certificado: Impressão em papel off set 90g, formato 21x29,7cm - 4/4 cores | Unidade | 1500 | 2,92 | 4.380,00 |
| 127 | MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE | Folder: Impressão em papel off set 90g, formato 21x29,7cm - 4/4 cores - duas dobras (pedido mínimo de 1000 unidades) | milheiro | 50 | 390,00 | 19.500,00 |
| OUTROS SERVIÇOS | | | | | | |
| 128 | OUTROS SERVIÇOS | Serviços de limpeza e conservação - serviços com profissionais treinados, capacitados e uniformizados para execução dos serviços de limpeza e conservação, com honorários compatíveis com o piso sindical da categoria, incluindo todo o material e equipamentos necessários. Fornecer e colocar papel higiênico, sabonete cremoso de boa qualidade, papel toalha de boa qualidade, saquinhos descartáveis para absorventes higiênicos e protetores de assento nos sanitários (duas vezes ao dia e/ou sempre que necessário). No serviço deverá estar incluído todos os recursos humanos e materiais adequados para atender a quantidade de pessoas e o tamanho do espaço locado. Prever 02 profissionais por serviço. | profissional 8h/dia | 70 | 113,00 | 7.910,00 |
| 129 | OUTROS SERVIÇOS | Gravação do áudio do evento e entrega de CD, DVD ou envio por link na Internet (incluir equipamentos). *A contratada deverá entregar ao MP a gravação em CD, DVD ou link para download imediatamente após o término do serviço | diária/8horas | 80 | 99,15 | 7.932,00 |
| 130 | OUTROS SERVIÇOS | Degração de áudio com revisão do texto - deverá ser entregue em meio físico (papel), encadernado em espiral, e em meio digital em formato de arquivos editável armazenado em mídia óptica, conforme a necessidade do evento, devidamente identificados com nome do evento, local e data. O material base para a degravação serão as mídias provenientes das gravações de áudio ou das gravações de vídeo do evento. A degravação deve ser integral e fiel ao conteúdo fornecido, sofrendo apenas as revisões gramaticais pertinentes; O prazo de entrega do áudio será imediatamente após o término do evento e a degravação deverá ser entregue em até 05 dias úteis após a data do evento. *Esse item somente poderá ser utilizado, quando for contratada a filmagem e/ou gravação de áudio do evento. | hora de gravação | 80 | 113,00 | 9.040,00 |
| 131 | OUTROS SERVIÇOS | Transmissão ao vivo via web - Servidor privado e dedicado, licenciado Flash Media Server, alocado em Data Center com banda de conexão garantida para até 500 conexões simultâneas. SLA 99% up time. Incluir equipamentos, link | diária/8horas | 70 | 610,00 | 42.700,00 |
| 132 | OUTROS SERVIÇOS | Filmagem do evento e entrega de DVD com imagens brutas (equipe com 01 cinegrafista e 01 assistente, prever microfone para coleta de depoimentos/entrevistas coordenadas pelo MP. Os DVD's devem ser entregues em até 72 horas após o término da filmagem e devem conter resumo de 3 minutos do evento. | Hora | 400 | 100,00 | 40.000,00 |

| | | | | | | |
|-------------------|-----------------|---|--------------------|------|----------|-----------|
| 133 | OUTROS SERVIÇOS | Edição de imagens brutas da filmagem do evento, entrega de matriz em DVD Blu-Ray e cópia em DVD ou link externo para download. Quando solicitado, incluir efeitos especiais, fundo musical, menu personalizado, elaboração de trilha sonora e entrega em formato digital para publicação na web. O DVD deverá conter as informações básicas do evento - nome, local, data. *O DVD ou link externo deverá ser disponibilizado em até 10 dias úteis após o término do evento. Este item só será solicitado mediante a contratação do item de Filmagem. O conteúdo deverá estar de acordo com o briefing descrito pelo MP. | hora | 250 | 50,00 | 12.500,00 |
| 134 | OUTROS SERVIÇOS | Cobertura fotográfica do evento com equipamento digital profissional (equipe com 1 fotógrafo) e entrega de DVD ou link digital com imagens brutas em 72 horas após o término do evento. Quando solicitado pelo MP, registros fotográficos deverão ser disponibilizados ainda durante o evento (por link, em dispositivo USB ou drive de memória externa). | Diária de 10 horas | 70 | 340,00 | 23.800,00 |
| 135 | OUTROS SERVIÇOS | UTI móvel - serviço de pronto socorro móvel de emergências e urgências médicas aos participantes de evento e equipe, contando com eventual deslocamento de pacientes até centro hospitalar, sendo prestado por uma UTI - móvel totalmente equipada, incluindo médico e enfermeiro, que ficará no local durante todo o período acordado. | diária/10h | 25 | 1.046,00 | 26.150,00 |
| MOBILIÁRIO | | | | | | |
| 136 | MOBILIÁRIO | Balcão de credenciamento: em madeira pintada com acabamento em pintura automotiva (cor a escolher) ou adesivado (arte enviada pelo MP ou desenvolvida pela empresa, de acordo com materiais do evento), com piso elevado para passagem de instalações dos equipamentos necessários, com prateleira interna, altura aproximada de 100cm e 150cm de largura, com portas com chaves. | Unidade/dia | 80 | 90,00 | 7.200,00 |
| 137 | MOBILIÁRIO | Banquetas para estande ou credenciamento com encosto. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial. | Unidade/dia | 150 | 27,00 | 4.050,00 |
| 138 | MOBILIÁRIO | Cadeira para auditório com assento em tecido, estrutura fixa. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial. | Unidade/dia | 4000 | 9,40 | 37.600,00 |
| 139 | MOBILIÁRIO | Puff Redondo ou quadrado grande, estofado e revestido em corvino. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial. | Unidade/dia | 50 | 20,00 | 1.000,00 |
| 140 | MOBILIÁRIO | Poltrona com estrutura em madeira, revestido com espuma de poliuretano, manta acrílica e acabamento em couro sintético ou tecido (cor a definir). A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial. | Unidade/dia | 80 | 69,00 | 5.520,00 |
| 141 | MOBILIÁRIO | Sofá 2 lugares. A empresa e deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial. | Unidade/dia | 50 | 77,50 | 3.875,00 |
| 142 | MOBILIÁRIO | Sofá 3 lugares. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial. | Unidade/dia | 50 | 90,00 | 4.500,00 |
| 143 | MOBILIÁRIO | Mesa de reunião com cadeiras - 10 pessoas. Mesa redonda, retangular ou quadrada para 10 pessoas. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial. | Unidade/dia | 25 | 68,00 | 1.700,00 |
| 144 | MOBILIÁRIO | Mesa de apoio, mesa lateral ou mesa de centro pequenas para compor ambientes. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial. | Unidade/dia | 35 | 29,00 | 1.015,00 |
| 145 | MOBILIÁRIO | Mesa bistrô com 4 banquetas altas com encosto de apoio (mesas cromadas em vidro, madeira ou alumínio, de acordo com o perfil do evento). A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial. | Unidade/dia | 90 | 118,00 | 10.620,00 |

| | | | | | | |
|---------------------------|------------|--|-------------|----|--------|---------------------|
| 146 | MOBILIÁRIO | Lixeira com capacidade mínima de 50 litros em cor a escolher. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial. | Unidade/dia | 50 | 23,00 | 1.150,00 |
| 147 | MOBILIÁRIO | Pranchão. Pranchão com pés retráteis com média de 0,70x1,50 metros; | Unidade/dia | 90 | 41,00 | 3.690,00 |
| 148 | MOBILIÁRIO | Púlpito em acrílico, com aplicação da marca do evento e suporte para microfone e água | Unidade/dia | 50 | 84,00 | 4.200,00 |
| 149 | MOBILIÁRIO | Armário guarda-volumes com chaves individuais, com cerca de 15 a 20 nichos. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial. | Unidade/dia | 60 | 174,50 | 10.470,00 |
| 150 | MOBILIÁRIO | Poltrona Talk Show - modelos devem serem aprovadas pelo demandante. | Unidade/dia | 80 | 44,00 | 3.520,00 |
| VALOR TOTAL GLOBAL | | | | | | 1.631.430,70 |

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador.

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. por razão de interesse público; ou

4.8.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Contrato, ANEXOS AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. Não houve adesão ao Cadastro de Reserva, nos termos do art. 11, §4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Brasília-DF, 05 de julho de 2018



WALMIR GOMES DE SOUSA

União, por intermédio do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão



RAFAEL DE OLIVEIRA MORAES
BOEING Eventos Ltda EPP

